کلید واژه: ابن خلدون، افول دولت ها، عصیبت، مسائل اجتماعی.

۱. دکتری جامعه شناسی، دانش آموخته دانشگاه آزاد تهران مرکز.

مقدمه

ابوزید عبدالرحمن بن محمد بن خلدون ملقب به ابن خلدون می باشد که در سال ۷۳۲ هجری قمری برابر با سال ۱۳۳۲ میلادی در تونس چشم به جهان گشود؛ او از نیمه قرن چهاردهم میلادی، شروع به مدون نمودن اندیشه سیاسی خویش نمود (اویسی، ۱۳۹۹: ۱۲۳). ابن خلدون را می توان در میان اندیشمندان مسلمان یک استثناء دانست، زیرا پیشگام نگرش تاریخی جدیدی در دوران خود بوده است و پیشگامی او را می توان در نحوه ی نگاه او به تاریخ دانست (بنی جمالی، ۱۳۹۰).